SIGISMUND

Tertius Dei gratia Rex Poloniæ Magnus
Dux Lithuaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogitiæ, Lituaniæq; etc; nec non Suecorum, Gotorum, Vandalarumq;
Hereditarius Rex.

Si enīlicam præsentibus litteris nostris quorum intere st. vniuersitatis.
et singulis. Exhibitæ nobis fuisse per certos Consiliarios nostros litteras
parchamentas confirmationem certorum articulorum. Senioribus
et Junioribus Pannicidis Cracoviæ boni ordinis causa landatorum
et hactenus diligenter obseruorum a Spectabilibus Proconsule et
Consulibus Ciuitatis nrae Cracoviæ factam continentest. sigilloq; et
in idem Ciuitatis munitas sanas salvas ac omni suspitione carentes.
Suppliciumq; nobis esse, nominis prefatorum Pannicidarum Cracoviæ
et in idem litteras omniaq; in eis contenta o articulos autoritate nrae
Regia approbare et confirmare dignaremus. Qd V. Arum tenor de ver-
bo ad verbum est talis. **S**pectabiles Domini Proconsul et Con-
sules Ciuitatis Cracoviæ prout antea aliquoties ita et dic hodierna
in loco ipso negocio per schedula connocati et in platorio Cracoviæ
plene in numero concordanti existentes atq; matrura super id delibera-
tione præhabita postulatis Spectabilium Nobilium et Honoratorum
Pannicidarum Cracoviæ Seniorum et Juniorum inmitentes Arti-
culos in copia parata oblates, etiam se publice lectos et bonum ordi-
nem præseferentes, approbandos et confirmandos esse censuerunt pro-
ut approbant et confirmant conformibus votis suis in id medi-
antibus. Qd Vorum articulorum series. Et tenor hic sequitur.

Articuli Pannicidarum Cracoviens per fratres pannicidas tam Dominos
Seniores, quam etiam Iuniores unanimiter laudati, sanciti, ordinati, et ab o-
mnibus secundum consuetudinem antiquam huc usq; diligenter obseruati de-
niq; Spectabili Senatu Cracoviensi porrecti quos in primis Domini Seniores nec
non Iuniores moderni fratres publice legi curarunt, deinde ad Acta praesentia
Consularia Cracoviensi inseri, atq; ingrossari obnoxie petierunt, submissae rogan-
et merito secundum iura et priuilegia eorum se conservando pro rato q; ratoq;
scripiendo approbationem et confirmationem horum Articulorum qui modo
infrascripto sequuntur. Anno Domini Millesimo quinoentesimo qua-
dragesimo octavo, in Convocatione feria secunda post Dominicam Inno-
uit per fratres pannicidas habita ex unanimi coruadem ipsorum fratrum Pan-
nicidarum consensu laudatum, sancitum & ordinatum est. In primis ut
singulis annis in Mense Januario secundum usum antiquitus receptum qua-
tuor viri Domini eruditii, etiamque de medio fratrum Seniorum, vel duo in
una alijs vero duo in altera parte Pannicidiorum elegantur, idq; ad praecustos
diendum et conservandam antiquam consuetudinem ut omnia suo ordine si-
ant. Qui quidem Domini Seniores dno, scilicet cistulam cum Privilegiis et mu-
nimentis Fraternitati seruientibus observabunt. Alijs vero duo claves ab e:
adem Cistula habebunt. Isti quoq; Domini Seniores singulis annis post depositio-
nem Officii sui rationem in loco apie solitoq; facient, tam de restituacione Privi-
legiorum cum Cistula quam etiam de compositione mutua inter fratres habita
et quater ad minimum uno in anno solenniter conueniant vel singulis qua-
drantibus anni vel quoties necessitas postulaverit id tocius conueniant
consultant, et omnia decenter et in suo ordine permaneant. Alios confratres ad
horam certam et assignatam in rebus arduis obdestinando. Hi etiam Domini
Seniores et vigilis seu Custodes duos Pannicidiorum sub fernla habebunt, e-
xecutionemq; ex illis facient, si aliquis eorum cui piam confratrum molestus
fuerit, vel officio suo non satis fecerit. Praepuc vero Domini Seniores dili-
genter animaduertant ut ydem custodes diligentes sint tam in aperiendis
quam etiam in claudendis Pannicidys iuxta usum et consuetudinem, sine
diebus festis, sine profestis neminemq; per Pannitondia prorsus ingredi per-
mittant, nec cui piam in favorem Cancelllos citius vel serius aperiant senclau-
dant, sed secundum usum, antiquitus receptum in omnibus iuxta inrametum

per illos Dñis pannicidis præstitum et singulis annis reassumptum et con-
firmatum se se gerant, sub pana illis per Dominos Seniores irremisibili imposi-
ta. Item ut unusquisq; ex fratribus pannicidis per Dños Seniores fratres
Pannicidas obdestinatus existens ad horam designatam nisi legali impedime-
to sincere seipsum excusaverit personaliter comparere teneatur. Si quis ve-
ro dicto non audiens et contumax fuerit ac purgationem ullam fecerit lttmam
ob eam inobedientiam et contumaciam talis quilibet quoties id ad misericordie
tocius duodecim grossorū pana, per Dominos Seniores multari debet. Item
ut unusquisq; frater pannicida pro quolibet quartuali anni ad cistulam
fratrum Pannicidarum communem per grossos quatuor solvere irrecuse tene-
atur. Qui vero in tali quatuor grossorum solutione negligens fuerit, talis dñs
plam nempe grossos octo irremisibili persoluat. Quod si plura retenta per ipsos
negligentiam reperta fuerint: ille idem quicunq; sit ea omnia simul et semel
pro prima requisitione Dñorum Seniorum persoluere accedere ad communē
cistulam sine dilatione ac procrastinatione teneatur. Cuius quidem perce-
pta pecunia Dni Seniores rationem in eam psu anni confratribus suis
facere tenebuntur. Item, ut singulis diebus forensibus septimanalib; duo
custodes pannicidiorum iuxta ordinem antiquum ex mandato Domino-
rum Seniorum ad forum Scrutarium seu vendetam ire teneantur ad percipiendas
vestes nouas qua in damnum pannicidarum per Sartores venduntur
sumptis secum officij Consularis famulis, ire teneantur. Item. Quicunq;
ex fratribus pannicidis, occultos contractus cum Sartoribus Clepardien
exerceret, et pannos illis, quinuscunq; generis sint, ea ratione venderet, et con-
cederet, ut ipsi iterum ex pannis eiusmodi vestes non inter confessas in foro
Scrutario seu vendeta singulis diebus forensibus septimanalibus extra nu-
dinas contra Iura et Privilegia libere vendant, unde aly confratres ino-
pes aeris sunt, pauperesq; finint: ubi hoc reuelatum esset secundum de-
creta S.R. Aliis eiusmodi vestes, fratres pannicida cum famulis officij re-
cipiant. Et talis confrater, qui eo in passu Sartoribus fuctor et coadjuutor
esset pana ad communem cistulam Dñorum Pannicidarū, qui in Panni-
cidys Cracovię mercantur quinquaginta marcas irremisibiliter per-
soluat. Anno Domini Mille quingentesimo quadragesimo, Nono,

in Conuentione fratrum Pannicidarum feria quarta post festum Epiphany
niarum Dni habita laudatum sancitum ordinatum prohibitumq; est ut nul-
lus ex fratribus pannicidis andeat confratris sui pannicida pannum propter ut su-
um ipsius citius melius vendat vituperare: talis quicunq; sit quoties in eo reper-
tus & connectus fuerit tocies decem marcarum panae ad communem cistulam
per Dominos Seniores succumbit. Item, ut reprimantur et prorsus tollatur
discordiae et contenciones inter nos fratres pannicidas mutuo se pessime minus
decenter habita qua Christianos dedecent: ideo omnes et singuli perpetuis fu-
turi temporibus consentimus & firmiter statuimus, ut nemo de medio nrūm v-
nus alteri famulos Notarios seu Scribas quos sibi unusquisque propter commodū
& utilitatem suam a iuuentute ipsorum informauit, ac educauit, susci pere auoca-
req; audeat: tum etiam illorum seruitio vti, seu famulatu sibi presumat: ac sine ex-
pressa et authentica trahi recognitione eiusmodi famulo a Dno suo antiquo nempe
quomodo sese gesserit, data an etiam ab eo liber sit ad seruitia sua attrahat, seu auo-
cet, sub priuatione et amissione talis famuli nec non sub pana quinquaginta mar-
carum ad communem cistulam persoluendarum. Talis vero famulus qui contra-
hoc laudum sancitum aliter fecerit, Dominum suum antiquum reconciliando a
famulatu Pannicidarum prorsus excludatur et excludatur. Hunc articulum a Specta-
bili Senatu maxime approbari et confirmari exposcimus quem sine approbatione
et confirmatione non suscipimus, varia certamina rixarum praecaudendo, ac prae-
stodiendo. Adhac petimus ac firmamus inter nos statuimus et iuuenimus praecipue
vero de lege Sumpuaria ne quisquam Iuvenes famulos seruos, de medio nostrum
vestiat, ac permittat vestire nisi panno Moraviensi cuiuscunq; coloris modo non
rubri. Notarios vero seu Scribas qui annos plures in Seruicys consumpsierunt,
ne quisquam andeat vestire nisi panno in Anglia elaborato qui Kara zya vulgo
nuncupatur, cuiusnis etiam coloris sed non rubri. Postquam vero in seruitiis qui
uis famulorum annos suos Dno fideliter expluerit, liberum erit Dno illius quicquid
placuerit tanquam fidei seruo pro vestitura condonare. Similiter nemo flanis
calceamentis famulu suum ornet ac vestire permittat sed duntaxat nigris sub pa-
na Regia quatuordecem marcarum. Item ex numero Notariorum famulorum
seu Seruorum qui Dnis suis ab annis plurimis seruitia exhibuerint, et post elapsu
temporis seu annorum illius, qui voluerit amplius et in posterum Dno suo seruitia
exhibere, sed voluerit in medio fratrum in Pannicidys esse seu residere talis qui
cunq; sit non presumat sibi nec audeat id facere citius nisi clavis tribus annis
postquam a Dno suo liber pronunciatus fuerit: nec seruitia cuiquam confratrum

amplius exhibere poterit sub pana centum florenorum Vngaricalium atali confratre qui eiusmodi famulum vel sernum receperit, vel habuerit intra tēpus superius constitutū multa Officio Consulari Cracoviēn medium ad communem vero Gestulam medium irre misibiliter persolutā: Nec aliter omnino utriq; facient nimirum ob eam rationem ne notos empires et scissores externos pannorum Dno suo antiquo, seruns auocet sibiq; attrahat propter incommodum et minucendum Dni sui dictum, debilitatemq; mercantia ipsi utq; ex eadem etiam ratione reliqua iuuentus reprimatur, esse natura. Item si alienius confratris famulus aut seruns cum altero vicini sui famulo vel alijs confratris sapius conniendō nugas fabulas ue tractauerit, cumq; sine necessitate in absentia Domini sui, siue sit amicus, siue non, accesserit, commodum et utilitatem Dni sui non curando emptoresq; non observando: talis famulus observatus in confabulatione et denunciatus a Dno suo castigatur. Si vero non castigatus enasisset, Dominus illius pancer ad communem ciuitalam sex grossorū succumbit. Item, Si aliquis famulorum aut serorum nomine, et sub praetextu Dni sui pannos cuiuscunq; generis sint, pro alio confratre vel quacunq; alia persona exactoribus Thelonei S.R. M̄tis innotesceret et de: nunciaret libertatis gratia, ac si Domini sui proprii eiusmodi panni sint, talis famulus aut seruns iuxta eius demeritum per Dominos Seniores punien: dūs est. Item, Nemo inter nos fratres ex Pannicidys in suis cameris et testudinib: bus seu domibus extranei hospitis, in cunctis sit pannum undeāt seruare, neq; ob eam rationem conversationem cuiuslibet hoc enim faceret contra iuræ et primit: gia Pannicidiorum et in præiudicium omnium confratrum, talis confrater pana arbitraria Dnorū Consulum irremisibilē soluenda multandus. Par etiam modo ab hoc tempore quo die decimasexta Junij Anno Millesimo quin: gentesimo Octuagesimo Sexto laudatum, constitutum, atq; ordinatum est per Fratres Pannicidas qui multum exposuerunt sumptum ut Primitia usu firmata et libertates in Scissione pannorum in suo vigore et robore conservanda sint promouenda et præstodienda per longum iuris strepitum: quod etiam Dni Seniores nec non Juniores fratres unanimiter coniunctim et diuisim ab annis aliquot confirmaverunt approbauerunt et pro rato, gratoq; suscepserunt et habuerunt, vobis si aliquis ex famulis ad numerum fratrum pannicidarū aspirauerit, et inter eosdem residere voluerit talis quicunq; sit Dni Seniorib: pannicidis, et coram eisdem, Ius Civile Cracoviēn susceptum exhibere in insta: ti tenetur. Quod si ne dum habuerit: illud per eosdem Dnos Seniores habere

curet: Adhac obligatur ad Cistulam fratrum pannicidarum communem pro tuitio-
ne ac defensione seu munitione Iurum et Privilegiorum qua ipsi ac praedeceßores eo-
rum magno cum sumptu et labore consecuti sunt, Marcas quinquaginta ex nūc de-
ponere, et persoluere quod etiam sit, in alijs varijs Fraternitatibus posthac Privilegjs
et libertatibus coniuncte utetur ac de illis simili cum alijs gauderet. Item omnes una-
nimitate tam Seniores, quam etiam Juniores fratres pannicidae constituerunt, ac firmi-
ter eodem Anno ut supra concluserunt ut retenta per compositionem mutuam cōfra-
trum facta, ab annis pluribus ex unanimi consensu omnium confratru pronenientia
in litem exposita ad defendenda conservanda, et præcustodieñ Iura et Privilegia ser-
nientia, ab antiquo non persoluta qua contra eos qui eri prebant victimū pannicidis
contra iura, et antiquam ordinationem, Libertatesq; Pannicidorum erogata sunt per-
soluātur ac restituātur ab eo in quibus aliquis pro sorte et interesse suo pronenien-
do repertus et innentus fuerit, huc usq; solutionem differendo, quod intelligitur, non
tam de persona, quam de fundo, fundus enim libertati adiacens pannicidio servit, ac
onera illius retinet, ac suffert Secundum decreta in eo passu lata, nec non secundum
plenis potentiam unam Spectabili Dño Joachimo Ciepielowski Consuli Craco-
viē datam et concessam de data Cracoviā feria quarta ante festū Sancta Prisca
proxima Anno Domini Millimo quingentimo Octuagesimo Tertio. Alterā vero
de data in Pratorio Cracoviē feria Sexta ante festum Nativitatis Beatisimae
Virginis Mariae proxima. Anni Millesimi quingentesimi Nonagesimi quarti.
Item nemo confratrum posthac præsumariam alī cistam sine expostorium suū
in quo exponuntur panni Silesitici vales alī Draga uidebit amplius et in poste-
rum volterius aut longius a limine seu muro testudinis sua nisi emensurato spa-
cio ad quinq; vlnas cum media statuere, locareq; sub pana quinq; marcarū Dns
Senioribus persoluenda ad communem cistulam. Item nemo ex fratribus Pannici-
darum propriètatem victimū alterū Emptoris pannorum præsertim vero Funerarium
alī Ziatobnych per hospiciā quarere, attrahere uideat sed in pannicidio residē
benedictionem Dni expectabit sub pana quatuordem marcarum irrecuse ad ci-
stulam communem Dominis Senioribus persoluenda. Item præcluden diam dif-
ficultatibus in persoluendis Regalibus censibus ad Magnam procurationem ex
pannicidj prouenientibus enenti solitis de unanimi omnium fratrum consensu
statutis quatenus quilibet confratrum pannicidarum census eiusmodi Regi-
os ad primam sui per famulum Dni Magni Procuratoris Arcis Cracoviē requisi-
tionem factam pro festo S. Martini absq; quinvis procrastinatione soluat.

Agelius

Item, nemo de medio fratum Pannicidarum audiat lignis uti vlnis men:
surariq; illis sed ferreis sub sigillo Ciuitatis appreſo si quis huius constitucionis
transgressus innentus fuerit pena quinq; marcarum ad communem cistulam puni-
endus erit. Tales enim ipsi Dni Seniores diligenter animaduertat ut oia sno or-
dine et decenter fiant; ab hoc vero tempore nemo prafumatus lignis vlnis me-
surari sed ferreis munitisq; Sigillo Ciuitatis: idq; cuiuscunq; conditionis sit homo,
sine Consul sine Scabinus Supremi iuris vel qui nis confrater obſeruant id diligē-
ter tenetur. Anno Dni Millesimo quingtmo, Octuagesimo Sexto. In Conno ca-
tione per Fratres Pannicidas habita ex onanī eorum fratrū Pannicidarum con-
ſensu laudatum sancitum, ac constitutum est manu coniuncta et indiuisa Seniorū
nec non Juniorū fratrum cum subscriptione manuum propriarum Dñorum Se-
niorum protunc exi ſtencium id concludendo inter se perpetuo ac irreuocabilē
obſeruare ac tenere. Si aliquis ex fratribus pannicidis cuiquam Articulo ex pra-
missis aduersus ierit et contra facere quocunq; colore et prætextu conatus molitus
ne fuerit: ſemelq; et iterum ſuper præmissis fraterne admonitus non resipuerit talis
Spectabili Senatui Cracouien per Seniores fratres pannicidas deferri debet iux-
ta eius demeritum uti inobedienti puniendis pena. In quorum maiorem fidem
Sigillum Officy nrī praefertibus est subappensum. Actum Craconia feria qn-
ta pridiē festi Vnde cem millium Virginum Anno Dni Millimo Sexcentesi-
mo Dicimo Sexto. Jacobus Henc Ciuitat Cracovi Notarius, Matthaus Crn-
yczynski Ciuitatis Cracouien Notarius. Nos itaq; supplicio ni praefata benigne-
tamen lris ſupraſcras artificiis ſignitos in eisdem lris descriptos et omnia
illorū contenta authoritate nrī approbañ et confirmān eſſe duximus
prout quidem approbamus et confirmamus Decernē cas vim et robur per-
petua firmitatis obtinere debere in quantum iuri cōmuni non repugnant. In
cuius rei fidem pñtes manu nrā ſub ſcras Sigillo Regni obſignari iuſſimus. Da-
tum Varsavia die XXV. Mensis Ianuary Anno Dni M DC XVII.
Regnum nrōrum Poloniae XXX. Suctia vero XXIII. Anno.

Quisimius

IX

Jan: Octavianus Ublaclauovic

XII a

mondo